
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 480  DEL 31/03/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO

“Finanziamento ex art. 20 L. 67/88 II fase. Scheda 116. Lavori di realizzazione
nuova  Morgue,  scale  di  sicurezza  e  impianto  rilevazione  incendi  P.O.  Civita
Castellana”. Affidamento all’Avv. Gianluca Piccinni, ai sensi dell’art.36, comma 2,
lett. A) del D.lgs 50/2016 e ss.mm ed ii., cosi come modificato dall’art. 51 del D.L.
77del 31/05/2021, convertito in L.108/ 2021, il servizio di assistenza e supporto
legale al  RUP nel procedimento di  risoluzione del contratto Rep.  N.  186/2020,
Smart Cig: Z1435C7099

Estensore :  Pietro Bardoscia 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 31/03/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Ing.  Carlo Marta  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Carlo
Marta in data 30/03/2022 

Il Direttore

Ing.  Luca Ronca  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

“Finanziamento ex art. 20 L. 67/88 II fase. Scheda 116. Lavori di realizzazione
nuova  Morgue,  scale  di  sicurezza  e  impianto  rilevazione  incendi  P.O.  Civita
Castellana”. Affidamento all’Avv. Gianluca Piccinni, ai sensi dell’art.36, comma 2,
lett. A) del D.lgs 50/2016 e ss.mm ed ii., cosi come modificato dall’art. 51 del D.L.
77del 31/05/2021, convertito in L.108/ 2021, il servizio di assistenza e supporto
legale al  RUP nel procedimento di  risoluzione del contratto Rep.  N. 186/2020,
Smart Cig: Z1435C7099

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO l’Atto Aziendale adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 804 del 16/05/2018;
successivamente modificato con la deliberazione del Direttore Generale n. 2111 del 22/11/2018 e
approvato con DCA n. U00501 del 13 dicembre 2018 “Approvazione dell’Atto Aziendale della ASL
Viterbo”, così come pubblicato sul Supplemento n. 1 del B.U.R.L. n.103 del 20/12/2018;

PREMESSO  CHE con deliberazione del  Direttore Generale n.  1160 del 08/06/2020 sono stati
aggiudicati  alla  ATI  GRETA Costruzioni  s.r.l.  -  Idrocalor  Formica snc i  “Lavori  di  realizzazione
nuova Morgue, scale di sicurezza e impianto rilevazione incendi del P.O. Civita Castellana”, per un
importo di € 577.674,07, al netto del ribasso d’asta offerto del 28,956%, oltre oneri per la sicurezza
di € 38.431,31 ed I.V.A. al 10% pari ad € 61.610,54 per un totale di € 677.715,92;

VISTO IL  contratto  d’appalto  rep.  n.  186/2020  registrato  all’Agenzia  delle  Entrate  Viterbo  il
09/12/2020 al n. 3543 serie 3;

Che con deliberazione n. 1410 del 18/06/2021 è stato nominato R.U.P. dei lavori di che trattasi
l’Ing. Carlo Marta in sostituzione del Geom. Amedeo con decorrenza 19/07/2021;

CONSIDERATO la  nota  Prot.  n.  24123 del  24/03/2022 pervenuta  a questa  azienda sanitaria,
dall’Avv. Francesco Liguori in nome e per conto della Gre.ta Costruzioni S.r.l. avente per oggetto:
“Contratto di appalto rep. 186 del 19.12.2020 (Cig: 7597856DIB). Controdeduzioni ex art.108 c.3
D.lgs. 50/2016 e diffida ex art.1460, 1453, 1454 e ss.c.c.”;

pertanto  la  necessità  di  avere  un  supporto  giuridico-  legale  che  contribuisca  ad  assicurare  il
corretto  svolgimento  delle  procedure  di  risoluzione  nel  rispetto,  da  un  lato,  delle  disposizioni
normative,  e  dall’altro,  dei  migliori  livelli  di  efficienza,  speditezza  ed  economicità,  e  che  aiuti
all’analisi delle problematiche di carattere giuridico insorte con l’Impresa aggiudicataria;

RITENUTO Che per intraprendere opportune azioni legali inerenti l’appalto Lavori di realizzazione
Nuova Morgue,  scale  di  sicurezza e impianto  rilevazione incendi  P.O.  Civita  Castellana,  sono
richieste competenze altamente specializzate, non supportabili dal RUP; 



                                                                                               

VISTO l’art. 31 comma 11 D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 che prevede la possibilità di ricorrere al
supporto di soggetti esterni all’ente, aventi competenze, tra l’altro, di carattere legale; 

CONSIDERATO che il supporto tecnico/legale specialistico si rende necessario e fondamentale, al
fine di non esporre l’Azienda a rischi concreti di natura giudiziale ed eventualmente risarcitoria;

che al riguardo, il RUP ha chiesto con nota email del 18/02/2022 un preventivo all’Avv. Gianluca
Piccinni, conservata agli atti della U.O.C. proponente; 

VISTA La proposta economica formulata del professionista Avv. Gianluca Piccinni acquisita al prot.
n. 24304 del 25/03/2022 per l’importo di € 7.237,45, IVA e CPA comprese;

VISTA La nota prot.  n.  24324 del 25/03/2022 dell’Avv. Bolognini,  responsabile Ufficio legale di
questa  ASL,  con  la  quale  esprime  parere  favorevole  di  congruità  alla  parcella  proposta
dall.Avv.Gianluca Piccinni;

RITENUTO di dover affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm ed
ii., così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77 del 31/05/2021, convertito in L. 108/2021, all’Avv.
Gianluca Piccinni il servizio di assistenza e supporto legale al RUP nel procedimento di risoluzione
contrattuale dei “Lavori di realizzazione nuova Morgue, scale di sicurezza e impianto rilevazione
incendi P.O. Civita Castellana”

VISTO Lo Smart CIG n.: Z1435C7099;

TENUTO  CONTO CHE  la  spesa  complessiva  di  €  7.237,45  è  stata  imputata  dalla  U.O.C.
Pianificazione Programmazione CO.GE. Bilancio al programma di spesa n. 88/2022 sub 5_3 al
conto 670004;

VISTO Il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO CHE il  Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta
che  lo  stesso,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente
legittimo,  utile  e proficuo per  il  servizio pubblico ai  sensi  dell’art.1 della  L.20/1994 e ss.mm.ii.
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità ex art.4 comma 2 L. 165/2001 nonché
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 L241/1990
e ss.mm.ii;.

ATTESTATO CHE il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  n.  190  del  6.11.12  Disposizioni  per  la
prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica  amministrazione”  e
ss.mm.ii;



                                                                                               

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

• Di affidare, all’Avv. Gianluca Piccinni , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.  mm ed ii.,  così  come modificato dall’art.  51 del D.L.  77 del  31/05/2021,  convertito in  L.
108/2021, il  servizio di  assistenza e supporto legale al RUP nel procedimento di risoluzione
contrattuale dei “Lavori di realizzazione nuova Morgue, scale di sicurezza e impianto rilevazione
incendi P.O. Civita Castellana” per l’importo di € 7.237,45, IVA e CPA comprese;

-  la  spesa  complessiva  di  €  7.237,45,  è  stata  imputata  dalla  U.O.C.  Pianificazione
Programmazione COGE Bilancio al programma di spesa n. 88 /2022 sub 5_3 al conto 670004;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è stato già individuato nella persona dell’Ing.
Carlo Marta, conferendo mandato al medesimo per tutti i successivi incombenti di legge;

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Azienda ai sensi dell'art. 32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Firmato digitalmente
Ing. Luca Ronca


	



